Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 16/01/2026 - 11:40 517/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 95/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 95/2026
(De autoria da vereadora Dani Castro)

Assunto: Solicita ao Dep de Planejamento a disponibilização de caçamba de lixo na Rua
Abatirás, Mailasqui

São Roque, 16 de janeiro de 2026.

Prezada Senhora,

Solicito encarecidamente a disponibilização de caçamba
de lixo na Rua Abatirás, localizada no distrito de Mailasqui, neste município.

A presente solicitação decorre de reclamações de
moradores da via, que relatam a ausência de local adequado para descarte de resíduos
volumosos, o que tem ocasionado o acúmulo irregular de lixo em vias públicas, terrenos e
áreas próximas, gerando transtornos à vizinhança, riscos à saúde pública e prejuízos à
limpeza urbana.

Diante do exposto, solicito que seja avaliada a
possibilidade de instalação de caçamba de lixo na Rua Abatirás, bem como sejam
prestadas informações quanto à previsão de atendimento da demanda, considerando o
interesse público e a necessidade de manutenção da ordem e da salubridade urbana.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

DANIELI DE CASTRO
Vereadora

À
Ilustríssima Senhora
ENGª JULIANA CALDEVILLA
Diretora de Planejamento da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São
Roque – SP

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 2N44G5KYW39EYU50
		2026-01-16T11:41:39-0300